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1 Abstrakt

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra: Farmaceutická technologie

Školitel: PharmDr. Barbora Vraníková, Ph.D.

Posluchač: Krchovová Tereza

Název diplomové práce: Stanovení kritické micelární koncentrace

kationtových povrchově aktivních látek v acetátovém

pufru

Teoretická část diplomové práce je zaměřena na charakteristiky tenzidů a jejich

rozdělení dle hydrofilní části molekuly. Dále jsou v práci popisovány možnosti

využití tenzidů zejména ve farmaceutické technologii (např. jako látky používané

pro zprostředkované rozpouštění), ale i v jiných oblastech, např. jako selektory

pro micelární elektrokinetickou chromatografii.

Experimentální část se zabývá stanovením hodnoty kritické micelární

koncentrace nově syntetizovaných kationtových tenzidů (ILA-1 a ILA-2), které

mohou potenciálně sloužit jako chirální selektory v kapilární elektroforéze. Pro

srovnání byla stanovována i hodnota kritické micelární koncentrace v současnosti

používaného kationtového chirálního selektoru cetyltrimethylamonia bromidu

(CTAB). Ke stanovení kritické micelární koncentrace byla použita du Noüyho

kroužková metoda měření povrchového napětí. Hodnoty kritické micelární

koncentrace byly měřeny v acetátovém pufru o pH 5,5.

Hodnota kritické micelární koncentrace pro ILA-1 byla stanovena jako

0,01747 g/l (0,0358 mM), pro ILA-2 jako 0,01796 g/l (0,0386 mM) a pro CTAB

jako 0,0852 g/l (0,234 mM).
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2 Abstract

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of: Pharmaceutical Technology

Consultant: PharmDr. Barbora Vraníková, Ph.D.

Student: Krchovová Tereza

Title of Thesis: Evaluation of the critical micelle concentration of

cationic surfactants in acetace buffer

The theoretical part of this diploma thesis is focused on the characteristics of

surfactants and their classification based on the hydrophilic part of the molecule.

Furthermore, the use of surfactants in pharmaceutical technology (e.g. as agents

used for mediated dissolution), as well as in other areas, e.g. as selectors for

micellar electrokinetic chromatography, is described.

The experimental part deals with the determination of the critical micelle

concentration of newly synthesized cationic surfactants (ILA-1 and ILA-2),

which may potentially be used as chiral selectors in capillary electrophoresis. For

comparison, the value of the critical micelle concentration of the currently used

cationic chiral selector cetyltrimethylammonium bromide (CTAB) was also

determined. The du Noüy ring method of surface tension measurement was used

to evaluate the critical micelle concentration. All values of the critical micelle

concentration were measured in acetate buffer pH 5.5.

The critical micelle concentration values were 0.01747 g/l (0.0358 mM),

0.01796 g/l (0.386 mM) and 0.0852 g/l (0.234 mM) for ILA-1, ILA-2 and CTAB,

respectively.
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3 Cíle práce

Teoretická část práce si klade za cíl vypracovat přehled charakteristik tenzidů

a jejich systematického rozdělení dle hydrofilní části molekuly. Dále jsou v práci

popisovány možnosti využití tenzidů se zaměřením na farmaceutickou

technologii.

Cílem experimentální části práce je stanovit hodnotu kritické micelární

koncentrace pomocí měření povrchového napětí du Noüyho kroužkovou

metodou. Kritická micelární koncentrace bude stanovována pro

cetyltrimethylamonium bromid (CTAB) a pro nově syntetizované kationtové

tenzidy ILA-1 a ILA-2. Měření povrchového napětí všech zmíněných látek bude

probíhat v prostředí acetátového pufru o pH 5,5.
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4 Seznam použitých zkratek

CAPB cocamidopropyl betain

CE kapilární elektroforéza

CMC kritická micelární koncentrace (critical micelle concentration)

CPC cetylpyridinium chlorid

CTAB cetyltrimethylamonium bromid

DMEB dodecylmethylephedrin bromid

DTAB dodecyltrimethylamonium bromid

EGMBE ethylenglykolmonobuthylether

HLB hydrofilně-lipofilní rovnováha (hydrophile-lipophile balance)

HPMC hypromelóza

LSS systém kapalina v pevné fázi (liquisolid system)

MEKC micelární elektrokinetická chromatografie

NSAID nesteroidní antiflogistika (nonsteroidal anti-inflammatory drugs)

o/v systém olej ve vodě

PAL povrchově aktivní látka

PS80 polysorbát 80

QAS kvarterní amoniové surfaktanty (quaternary ammonium

surfactants)

SDBS natrium-dodecylbenzen-sulfonát (sodium

dodecylbenzensulfonate)

SEDDS samoemulgující systémy (self-emulsifying drug delivery

systems)

SLS natrium-lauryl-sulfát (sodium lauryl sulfate)

SMEDDS samomikroemulgující systémy (self-microemulsifying drug

delivery systems)

SNEDDS samonanoemulgující systémy (self-nanoemulsifying drug

delivery systems)

v/o systém voda v oleji
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5 Úvod

Tenzidy, neboli povrchově aktivní látky (PAL), či surfaktanty jsou látky snižující

povrchové napětí, které se dokáží již při nízkých koncentracích adsorbovat

na rozhraní fází heterogenního systému a výrazně měnit velikost volné, nebo

mezifázové energie těchto ploch. Tyto vlastnosti mají díky amfifilnímu

charakteru molekuly, což znamená, že jejich chemická struktura obsahuje jak

lipofilní, tak i hydrofilní skupiny.
1

Hydrofilní část může být iontová či neiontová, zatímco část lipofilní je nejčastěji

tvořena delším uhlovodíkovým řetězcem. Tenzidy s hydrofilní iontovou částí

jsou dále rozdělovány na aniontové, kationtové a amfoterní. Dalším kritériem, dle

kterého lze tenzidy rozdělovat, je hodnota hydrofilně-lipofilní rovnováhy (HLB).

Povrchově aktivní látky jsou dle této charakteristiky rozdělovány na hydrofilní

a lipofilní.
1

Schopnost tenzidů snižovat povrchové napětí udává širokou škálu jejich využití.

Používají se například při výrobě motorových olejů a přípravků na mytí a čištění

nejen v domácnosti (tzv. detergenty). Své uplatnění našly také na poli

farmaceutické technologie, kde jsou díky svým vlastnostem používány jako

stabilizátory disperzí a jsou také schopny různými mechanismy zlepšit absorpci

a penetraci léčiv v organismu. Další neméně důležitou vlastností je jejich

protimikrobní efekt, díky kterému mohou být využity jako desinfekční

a konzervační prostředky.
1
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6 Teoretická část

6.1 Tenzidy

Tenzidy jsou velmi široce používané povrchově aktivní látky (PAL). Schopnost

snižovat povrchové napětí je podmíněna jejich amfifilní strukturou, díky které se

hromadí na fázovém rozhraní. Molekula tenzidu se tedy skládá z „hlavy“

(hydrofilní části) a „ocasu“ (lipofilní části) jak znázorňuje Obrázek 1.
1

Obrázek 1: Struktura amfifilní molekuly
2

6.2 Charakteristiky tenzidů

6.2.1 Hodnota hydrofilně-lipofilní rovnováhy

Hydrofilně lipofilní rovnováha (HLB) vyjadřuje poměr hydrofilních a lipofilních

skupin ve struktuře tenzidu. Určuje tedy celkovou polaritu molekuly a tím

i orientaci mezi vodnou a olejovou fází. HLB se klasifikuje bezrozměrným

číslem a obvykle nabývá hodnot od 1 do 40. Vyšší hodnoty HLB u povrchově

aktivních látek vypovídají o dobré schopnosti dané PAL tvořit micely. Jedná se

především o látky s objemnou polární částí molekuly. Tyto PAL stabilizují

systémy olej ve vodě (o/v). Tenzidy s nižšími hodnotami HLB stabilizují systémy

voda v oleji (v/o), snadněji tudíž tvoří tzv. invertované micely. Zjednodušeně,

rozpustnost tenzidu ve vodě je přímo úměrná zvyšující se hodnotě HLB.
3, 4
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V současné době se používají dvě metody určení hodnoty HLB, a to dle Griffina

a dle Daviese.
5,6

Griffinova metoda je využívána hlavně pro neionické

surfaktanty a je počítána dle Rovnice 1.
5
Na základě získaných hodnot HLB lze

pak odvodit využití povrchově aktivních látek (Tabulka 1).
4

𝐻𝐿𝐵 = 20 ∗

𝑀ℎ

𝑀

(1)

Mh….molekulová hmotnost hydrofilní části molekuly

M…..celková molekulová hmotnost


[…]


pomoci rovnic (Rovnice 14), které tyto přímky popisují, se vypočítala hodnota

CMC.

−530,41𝑥 + 48,412 = −5,4266𝑥 + 39,746

𝑥 = 0,01651 𝑔/𝑙 = 0,0355 𝑚𝑀

(14)

Na Obrázku 22 je pak znázorněna závislost povrchového napětí na koncentraci

pro třetí sadu vzorků. Stejně jako v předchozích dvou případech byla hodnota

kritické micelární koncentrace stanovena pomocí dvou rovnic (Rovnice 15), jenž

popisují lineární přímky, kterými byla výsledná křivka proložena.

−660,8𝑥 + 46,8 = 4,002𝑥 + 36,992

𝑥 = 0,01746 𝑔/𝑙 = 0,0375 𝑚𝑀

(15)

Stejně jako u předchozích dvou látek se i pro stanovení výsledné průměrné

hodnoty kritické micelární koncentrace ILA-2 v acetátovém pufru použily dva

způsoby. Prvním z nich byl výpočet průměru a směrodatné odchylky tří

naměřených hodnot CMC, stanovovaných pro jednotlivé sady vzorků

(Tabulka 23). Takto vypočítaná hodnota byla 0,01796 ± 0,00175 g/l, což

odpovídá 0,0386 ± 0,0037 mM.
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Tabulka 23: Výsledná průměrná hodnota CMC ILA-2 v acetátovém pufru

Sada roztoků

Koncentrace ILA-2

[g/l] [mM]

1. 0,01990 0,0427

2. 0,01651 0,0355

3. 0,01746 0,0375

Průměr 0,01796 ± 0,00175 0,0386 ± 0,0037

Druhý způsob byl založen na stanovení průměrné hodnoty CMC pomocí grafu

(Obrázek 23) závislosti průměrných hodnot povrchového napětí na koncentraci

(Tabulka 20). Vzniklá křivka byla proložena dvěma přímkami a pomocí rovnic,

které tyto přímky popisují, byla vypočtena výsledná hodnota CMC (Rovnice 16).

−500,14𝑥 + 47,44 = −1,1424𝑥 + 38,537

𝑥 = 0,01784 𝑔/𝑙 = 0,0383 𝑚𝑀

(16)

Hodnoty CMC obou nově syntetizovaných látek (ILA-1 a ILA-2) jsou velmi

podobné. Nicméně, obě hodnoty (0,0388 mM a 0,0383 mM) jsou výrazně nižší

než u CTAB (0,232 mM). Toto více než šestinásobné snížení CMC nově

syntetizovaných látek oproti porovnávacímu CTAB bude mít pravděpodobně na

svědomí odlišná chemická struktura látek.

Například Traubeho pravidlo uvádí, že hodnota CMC se rapidně snižuje se

vzrůstající délkou uhlovodíkového řetězce.
23

V případě CTAB je však alifatický

řetězec delší (16C) než v případě nově syntetizovaných látek ILA-1 a ILA-2

(14C). Z toho vyplývá, že snížení CMC má na svědomí spíše polární část

molekuly.

Odborná literatura
77

dále uvádí, že v případě kationických tenzidů je hodnota

kritické micelární koncentrace zvyšována přítomností methylové skupiny na

dusíkovém atomu. Nárůst hodnot CMC je vysvětlován sterickou náročností

methylových skupin, ty svou přítomností zvyšují ionizaci molekuly. Nicméně

methylové skupiny obsahuje nejen CTAB, ale také látka ILA-2. Naopak ILA-1

má kvarternizovaný dusík zabudovaný v heterocyklickém imidazolu.

77

Hodnota CMC je dále zvyšována přítomností halogenových iontů v molekule

surfaktantu. Kritická micelární koncentrace narůstá v řadě I
-

< Br
-

< Cl
-
< F

-
.

Vzhledem ke skutečnosti, že všechny tři měřené látky obsahují ve své molekule

Br-, lze usuzovat, že přítomný aniont nemá vliv na snížení CMC látek ILA-1

a ILA-2 oproti CTAB.

S ohledem na tyto informace je možné usuzovat, že za snížením hodnoty CMC je

skupina –NCH2CONHCH(CH3)COO-, kterou CTAB na rozdíl od obou nově

syntetizovaných látek neobsahuje.
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10 Závěr

Experimentální část této diplomové práce se zabývala stanovením kritické

micelární koncentrace za pomoci měření povrchového napětí du Noüyho

kroužkovou metodou u tří kationtových tenzidů (CTAB, ILA-1 a ILA-2)

v acetátovém pufru o pH 5,5. Výsledná hodnota kritická micelární koncentrace

byla stanovena pro každou látku pomocí grafů závislosti povrchového napětí na

koncentraci roztoku. Pro srovnávací látku CTAB byla tato hodnota stanovena

jako 0,0852 g/l (0,234 mM), což je hodnota nižší, než ta udávaná výrobcem

a odbornou literaturou (0,920 mM). Tuto skutečnost lze však vysvětlit působením

elektrolytů obsažených v použitém pufru.

Nově syntetizované látky ILA-1 a ILA-2, které mohou být potenciálně využity

jako chirální selektory v kapilární elektroforéze, vykazovaly v acetátovém pufru

nižší hodnoty CMC než CTAB, což je pravděpodobně způsobeno rozdílným

charakterem polární části molekuly, konkrétně skupinou

–NCH2CONHCH(CH3)COO-, kterou obě syntetizované látky na rozdíl od CTAB

obsahují. Pro ILA-1 byla hodnota CMC stanovena jako 0,01747 g/l (0,0358 mM)

a pro ILA-2 jako 0,01796 g/l (0,0386 mM).

Část výsledků této diplomové práce byla prezentována v podobě posterové

prezentace na Pracovním dnu Sekce technologie léků České farmaceutické

společnosti ČLS JEP 2016. Tento poster tvoří přílohu č. 1 této diplomové práce.
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