**UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra farmaceutické technologie

Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce

Autor/ka práce: **Tereza Krchová**

Vedoucí/školitel/ka práce: PharmDr. Barbora Vraníková,
Ph.D.

Rok zadání: 2015

Rok obhajoby: 2017

Konzultant/ka práce:

Název práce:

Stanovení kritické micelární koncentrace kationtových povrchově aktivních látek v acetátovém pufru

Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla Velmi dobrá.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Velmi dobrá.

Invence autora/ky byla Výborná.

Iniciativa autora/ky byla Výborná.

Autor/ka pracovala většinou samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Diplomová práce studentky Terezy Krchové je součástí spolupráce s Katedrou analytické chemie zabývající se stanovováním kritické micelární koncentrace nově syntetizovaných látek. Diplomantka v rámci experimentální práce aktivně přispěla k zavedení metody měření povrchového napětí du Noüyho kroužkovou metodou. Tato metoda je velice citlivá na jakékoliv chyby či nepřesnosti, které je nutno v co největší míře eliminovat, což se diplomantce povedlo díky její pečlivosti a zodpovědnému přístupu.

Předkládaná práce po formální i obsahové stránce splňuje požadavky kladené na tento typ prací, a proto jí doporučuji k obhajobě.

Celkové hodnocení, práce je: velmi dobrá, k obhajobě: doporučuji

V Hradci králové dne 1. září 2017

.....
podpis